- 1 -

济宁市教育局文件
济教字〔2018〕165 号

济宁市教育局关于做好中小学课后服务
工作的实施意见

各县市区教育局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术

开发区社会事业发展局，市直各中小学校：

为满足小学生课后服务需求，帮助学生家长解决实际困

难，促进学生健康成长，进一步增强教育公共服务能力，根

据山东省教育厅《关于做好中小学生课后服务工作的通知》

（鲁教基函〔2017〕17 号 ）精神和工作实际，现就做好中

小学生课后服务工作提出如下意见：

一、充分认识做好课后服务工作的重要意义

近年来，中小学生特别是小学低年级学生、进城务工人

员随迁子女、农村留守儿童，在学习日下午放学后存在接送

- 2 -

难、监管“空档期”等问题，影响学生的身心健康，存在较大

安全隐患，社会各界反映强烈。各县（市、区）教育局、中

小学校要高度重视，充分认识做好课后服务工作对解除群众

后顾之忧、保障学生健康安全的重要意义，进一步强化担当

意识和责任意识，回应群众关切，立足工作实际，积极创造

条件做好学生课后服务工作。

二、准确把握课后服务工作定位

中小学生课后服务工作是学校为解决学习日下午部分家

庭孩子放学接送困难、在家无人照料、安全存在隐患的社会

难题，按照“立足需求、积极服务、家长自愿、学校受托”的

原则，利用中小学校在管理、人员、场地、资源等方面的优

势，在学校规定课程教学之外开展的便民性服务措施。学校

要在充分征求家长意见的基础上，进行充分论证，科学合理

确定课后服务内容、服务方式、安全保障措施等，主动告知

学生、家长。建立家长申请、班级审核、学校统一实施的课

后服务工作机制，家长提出申请，经审核同意后，学校和家

长签订学生课后服务委托协议，由学校统一组织实施。具体

方式由各县（市、区）教育行政部门指导学校确定。

三、科学合理确定课后服务内容

课后服务工作应坚持教育性、科学性和安全性相统一的

原则，要以促进学生身心健康成长为主题，以组织丰富多彩

的活动为主线，以学校教师为指导和管理主体，同时可充分

发挥家长、义工、志愿服务者以及学长作用，参与课后服务

- 3 -

工作。服务内容主要为：安排学生做作业、自主阅读、体育

艺术活动、科普活动，以及开展拓展训练、社团兴趣小组活

动等。学校要有序开放各类场馆给学生提供更多的活动空

间。提倡对个别学生提供个性化的免费辅导帮助。坚决防止

将课后服务变相成为集体教学或补课，不得组织存在安全风

险的活动，不得由社会机构进校举办“特色班”“兴趣班”等。

四、加强课后服务安全保障工作

坚持把安全管理放在做好课后服务的首位，不断完善安

全管理制度，明确课后服务人员责任，加强对师生安全卫生

意识教育，强化活动场所安全检查和门卫登记管理制度，制

定并落实严格的考勤、监管、交接班制度和应急预案措施。

由学校组织在校外实施课后服务的，要加强与综治、公安、

卫生、食药监督等部门的协调配合，切实消除在交通、场地、

消防、食品卫生、安全保卫等方面的隐患，确保学生人身安

全。

五、建立健全课后服务管理机制

各县（市、区）要在充分调研的基础上，摸清群众需求，

调动各类资源和各方面积极性，创新工作机制和方法，积极

探索各具特色的课后服务工作模式，做好学生课后服务工

作。加强与财政、民政、工会、团委、妇联、残联等相关部

门的沟通协调，争取多方支持，不断完善经费保障机制，通

过“政府购买服务”“财政补贴”“家长委员会委托”等方式，对

参与课后服务的学校、单位和教师给予适当补助，严禁中小

- 4 -

学校以课后服务名义乱收费。对学校管理人员、教师参与课

后服务工作的，学校可计入工作量，纳入绩效考核范围。各

县（市、区）要加强工作指导，对本地区中小学生课后服务

工作开展情况进行不定期督导检查，将其纳入学校考评体

系。对于借机进行集体教学、补课或乱收费的，要严肃查处

并追究有关人员责任。

济宁市教育局

2018 年 11 月 27 日

济宁市教育局办公室 2018 年 11 月 27 日印发